Дело № 1-82/2021

УИД № 58RS0018-01-2021-000066-02 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Пенза 22 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Корнилова П.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Рассказова Н.В., представившего удостоверение № 927 и ордер № 1467 Пензенской областной коллегии адвокатов от 18 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимую, 

- под стражей не содержавшуюся, 

обвиняемую в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период времени с 08.05.2020 г. по 08.06.2020 г., заведомо зная, что на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя Л.Т.А., (дата) рождения, скончавшейся (дата), имеются денежные средства, принадлежащие Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Пензенской области», начисленные 06.05.2020 г. в 12 часов 20 минут в общей сумме 21673 рубля 87 копеек (пенсия 18289 рублей 38 копеек, единая денежная выплата по категории «инвалид второй группы» и по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом» 2184 рубля 49 копеек, компенсационная выплата за уход 1200 рублей) и 04.06.2020 г. в 11 часов 45 минут в общей сумме 21673 рубля 87 копеек (пенсия 18289 рублей 38 копеек, единая денежная выплата по категории «инвалид второй группы» и по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом» 2184 рубля 49 копеек, компенсационная выплата за уход 1200 рублей), решила совершить тайное хищение данных денежных средств в неопределённой для себя сумме с вышеуказанного банковского счета вышеуказанной банковской карты и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно по отношению к Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области», с целью тайного хищения чужого имущества, зная пин-код от данной банковской карты, совершила следующие операции по указанной банковской карте: 

- 08.05.2020 года в 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «а» где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 414191, провела операцию по снятию находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., денежных средств в сумме 6000 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 08.05.2020 года в 19 часов 30 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 84 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 08.05.2020 года в 20 часов 44 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 839 рублей 69 копеек, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 11.05.2020 года в 14 часов 53 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 983 рубля 76 копеек, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 12.05.2020 года в 14 часов 55 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 713 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в (адрес)» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 12.05.2020 года в 16 часов 26 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 122 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 12.05.2020 года в 17 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 161 рубль 84 копейки, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 14.05.2020 года в 11 часов 15 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 230 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 14.05.2020 года в 16 часов 05 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 60 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 14.05.2020 года в 16 часов 08 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 205 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 14.05.2020 года в 19 часов 32 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 240 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 14.05.2020 года в 19 часов 35 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 81 рубль, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 15.05.2020 года в 09 часов 24 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 353 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 15.05.2020 года в 20 часов 00 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 108 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 15.05.2020 года в 20 часов 03 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 56 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 15.05.2020 года в 21 час 11 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 177 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 15.05.2020 года в 21 час 11 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 3 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 16.05.2020 года в 16 часов 27 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 328 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 16.05.2020 года в 19 часов 57 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 383 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 17.05.2020 года в 07 часов 13 минут, находясь в помещении банка «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60001170, провела операцию по снятию находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., денежных средств в сумме 1000 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 17.05.2020 года в 07 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Рубин», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 226 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 17.05.2020 года в 07 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Караван», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 378 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

-18.05.2020 года в 19 часов 28 минут, находясь в помещении АЗС «Лукойл», расположенного по адресу: 

<

...> «а» где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 551 рубль, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 18.05.2020 года в 19 часов 54 минуты, находясь в магазина ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 24 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 19.05.2020 года в 20 часов 21 минуты, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 172 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 19.05.2020 года в 20 часов 53 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 369 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 20.05.2020 года в 06 часов 33 минуты, находясь в помещении магазина «Рубин», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 138 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в (адрес)» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 21.05.2020 года в 21 час 07 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 210 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 22.05.2020 года в 06 часов 26 минут, находясь в помещении торгового центра «Онежский», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60018785, провела операцию по снятию находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., денежных средств в сумме 900 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 23.05.2020 года в 07 часов 14 минут, находясь в помещении банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60017457, провела операцию по переводу находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., денежных средств в сумме 2 000 рублей с комиссией в 20 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета Л.Т.А., на банковский счет (номер), открытого на имя Л.М.А., не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, тем самым тайно похитив их и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на общую сумму 2 020 рублей; 

- 23.05.2020 года в 12 часов 32 минуты, находясь в помещении Аптечного пункта «Ника» расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 300 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 23.05.2020 года в 20 часов 18 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 170 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 23.05.2020 года в 20 часов 18 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 13 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 24.05.2020 года в 07 часов 10 минут, находясь в помещении магазина ООО «Рубин», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 113 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в (адрес)» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 24.05.2020 года в 12 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «Светофор» расположенного по адресу 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 161 рубль, 90 копеек, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 25.05.2020 года в 18 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 179 рублей 95 копеек, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 25.05.2020 года в 18 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 105 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 26.05.2020 года в 11 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

...> где посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 184 рубля 44 копейки, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 26.05.2020 года в 11 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 105 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 26.05.2020 года в 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 316 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 26.05.2020 года в 20 часов 11 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 28 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 26.05.2020 года в 20 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 113 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 26.05.2020 года в 20 часов 45 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 285 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 27.05.2020 года в 16 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 531 рубль, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 28.05.2020 года в 08 часов 20 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 580 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 28.05.2020 года в 11 часов 18 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 105 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 28.05.2020 года в 15 часов 41 минуту, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 113 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 28.05.2020 года в 19 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 233 рубля, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 29.05.2020 года в 06 часов 28 минут, находясь в помещении банка «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60001170, провела операцию по снятию находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., денежных средств в сумме 900 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 30.05.2020 года в 13 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина «Магнитик», расположенного по адресу: Пензенская область, 

<

...> где, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой, провела операцию по оплате товаров, денежными средствами, находившимися на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., в сумме 80 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на указанную сумму; 

- 03.06.2020 года в 12 часов 22 минут, находясь в помещении банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60015613, провела операцию по переводу находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., на банковскую карту (номер), открытую на имя Л.М.А., будучи не осведомлённой о её преступных намерениях, свои, ранее зачисленные денежные средства в сумме 3 000 рублей с комиссией в 30 рублей, списанных с вышеуказанного счета Л.Т.А., тем самым похитив их и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на сумму 30 рублей;

- 08.06.2020 года в 13 часов 10 минут, находясь в помещении банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60015618, провела операцию по переводу находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., на свой абонентский (номер), денежных средств в сумме 500 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

- 08.06.2020 года в 13 часов 11 минут, находясь в помещении банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60015618, провела операцию по переводу находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., на абонентский номер Л.М.А., а именно: (номер), будучи не осведомлённой о её преступных намерениях, денежных средств в сумме 380 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

- 08.06.2020 года в 13 часов 13 минут, находясь в помещении банка «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> где, посредством банкомата ПАО Сбербанк АТМ 60015618, провела операцию по снятию находившихся на счету (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Л.Т.А., денежных средств в сумме 5 700 рублей, тем самым тайно похитив их и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Таким образом в результате преступных действий ФИО1, совершенных ею в период времени с 08.05.2020 г. по 08.06.2020 г., с банковского счета (номер) банковской карты (номер) ПАО Сбербанк, открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя Л.Т.А., были совершены операции по снятию и переводу денежных средств на общую сумму 31 393 рубля 58 копеек, 28 187 рублей 76 копеек из которых принадлежат Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Пензенской области», которые она тайно похитила и распорядилась по собственному усмотрению, причинив своими незаконными действиями Государственному учреждению «Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Пензенской области» материальный ущерб на общую сумму 28 187 рублей 76 копеек. 

Преступные действия ФИО1, совершенные в вышеуказанный период времени имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью и от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась.

Из оглашенных с соблюдением п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею при допросе в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 73-75) следует, что она проживает по адресу: (адрес), с дочерью. По данному адресу она проживает с июня 2020 года. Ранее она проживала по адресу регистрации в (адрес) с дочерью, бабушкой Л.Т.А., (дата) года рождения, с 03.06.2018 года. В середине июня 2018 года она оформила пособие по уходу за бабушкой. У бабушки была банковская карта ПАО «Сбербанк» (номер), оформленная на ее имя. К карте был подключен «Мобильный банк», но к какому номеру она сейчас не помнит. Бабушкина карта находилась у нее в пользовании, она знала пин-код от данной карты, который она точно не помнит, но если не ошибается, то 2233. При жизни ее бабушки, она ей оплачивала необходимые вещи для нее, лекарства, еду, коммуналку. В начале каждого месяца, точное число сказать не может, так как не знает, на банковскую карту бабушки приходили денежные средства около 21 200 рублей, среди которых были 1 200 рублей, которые доплачивали ей по уходу за бабушкой. Остальные надбавки, которые доплачивали ее бабушке, она перечислить не может, так как не знает. 

01 апреля 2020 года у них в доме по адресу: (адрес), случился пожар в результате короткого замыкания. Их дом полностью сгорел, восстановлению он не подлежал. Из-за пожара бабушка Л.Т.А. попала в больницу. (дата) бабушка умерла в больнице. После смерти бабушки ее банковская карта осталась у нее в пользовании. Ей известно, что пенсия приходила в начале каждого месяца за прошедший месяц. После смерти бабушки в мае она оплачивала с ее банковской карты покупки в продуктовых магазинах. Кроме того, она оплатила с данной банковской карты ее похороны, какую сумму она потратила на похороны, она точно сказать не может. В июне ей были сделаны переводы через банкомат, который находится в банке ПАО «Сбербанк» напротив ТЦ «Сан и Март» на ее абонентский (номер) в сумме 500 и на абонентский (номер) ее матери Л.М.А. в сумме 380 рублей. Кроме того, с банковской карты ее бабушки ею были сняты денежные средства в ПАО «Сбербанк», находящийся в г. Пенза, напротив ТЦ «Сан и Март» в сумме 5 700, которые она потратила на дорогу в г. Калуга. Она предполагала, что данные денежные средства, которые пришли после смерти бабушки снимать нельзя, но в тот период у нее было безвыходное положение из-за долгов, и ей пришлось пользоваться ее банковской картой. В дальнейшем она планировала внести потраченную ею сумму на данную банковскую карту. В данный момент банковской карты у нее нет, так как в середине июня в 20-х числах 2020 года, в г. Калуга она вставила банковскую карту ее бабушки в банкомат для того, чтобы проверить баланс на ней, однако данная карта застряла внутри банкомата. После чего она позвонила на горячую линию «Сбербанк», точный номер сказать не может, так как не помнит и заблокировала данную карту. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных с соблюдением п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею при дополнительном допросе в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 77-87) следует, что свидетельство о смерти бабушки Л.Т.А. она получила лишь 09.06.2020 года, так как в связи с пандемией в апреле и в мае ЗАГС не работал. 

По предъявленной ей выписке по банковской карте (номер), принадлежавшей ее бабушке Л.Т.А. может показать, что 08.05.2020 года в 16 часов 35 минут в помещение магазина, расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Чемодановка, точного адреса сказать не может, так как не знает, она вставила банковскую карту, принадлежащую ее бабушки и сняла с банковской карты (номер) рублей, которые она потратила на похороны ее бабушки. 

08.05.2020 года в 19 часов 30 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, она совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 84 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

08.05.2020 года в 20 часов 44 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 839 рублей 69 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

11.05.2020 года в 20 часов 44 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 983 рублей 76 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

12.05.2020 года в 14 часов 55 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 713 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

12.05.2020 года в 16 часов 26 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 122 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

12.05.2020 года в 17 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 161 рублей 84 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

14.05.2020 года в 11 часов 15 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 230 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

14.05.2020 года в 16 часов 05 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 60 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

14.05.2020 года в 16 часов 08 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 205 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

14.05.2020 года в 19 часов 32 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 240 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

14.05.2020 года в 19 часов 35 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 81 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

15.05.2020 года в 09 часов 24 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 353 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

15.05.2020 года в 20 часов 00 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 108 рубля, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

15.05.2020 года в 20 часов 03 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 56 рублей 50 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

15.05.2020 года в 21 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 177 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

15.05.2020 года в 21 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку пакета, на сумму 3 рубля. 

16.05.2020 года в 16 часов 27 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 328 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

16.05.2020 года в 19 часов 57 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 383 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

17.05.2020 года в 07 часов 13 минут в помещении банка «Сбербанк», расположенного в г. Пенза, точного адреса сказать не может, так как не знает, она вставила банковскую карту № 2202200856475130, в банкомат ПАО «Сбербанк», сняла с банковской карты (номер) рублей, которые она потратила на личные нужды. Точно на что она потратила данные денежные средства, она сказать не может, так как не помнит. 

17.05.2020 года в 07 часов 15 минут, находясь в помещении магазина ООО «Рубин», расположенного в г. Пенза, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 226 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

17.05.2020 года в 07 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Караван», расположенного в г. Пенза точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 378 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

18.05.2020 года в 19 часов 28 минут, находясь в помещении АЗС «Лукойл», расположенного в с. Чемодановка, точного адреса она сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, оплатила бензин в сумме 500 рублей и совершила покупку товара на сумму 51 рубль, что конкретно она купила точно сказать не может, так как не помнит. 

18.05.2020 года в 19 часов 54 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО3.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Чемодановка, более точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку минеральной воды, на сумму 24 рублей. 

19.05.2020 года в 20 часов 21 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, она совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 172 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

19.05.2020 года в 20 часов 53 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, она совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 369 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

20.05.2020 года в 06 часов 33 минут, находясь в помещении магазина ООО «Рубин», расположенного в г. Пенза, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 138 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

21.05.2020 года в 21 часов 07 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 210 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

22.05.2020 года в 06 часов 26 минут она вставила банковскую карту (номер), в банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный в помещение торгового центра «Онежский», расположенного в г. Пенза, точного адреса сказать не может, так как не знает, и с банковской карты (номер) сняла 900 рублей, которые она потратила на личные нужды. Точно на что она потратила данные денежные средства она сказать не может, так как не помнит. 

23.05.2020 года в 07 часов 14 минут, она осуществила онлайн перевод денежных средств в сумме 2 000 рублей через банкомат, расположенный в г. Пенза, напротив торгового центра «Сан и Март», с банковской карты (номер) на банковскую карту (номер), принадлежащую ее матери Л.М.А.. Кроме того, были списаны 20 рублей в счет комиссии за осуществленный ею перевод. Ее мать Л.М.А. попросила у нее, чтобы она ей перевела денежные средства, однако Л.М.А. не знала, что она переведет денежные средства, принадлежащие не ей. Так как она ей данную информацию не сообщила. 

23.05.2020 года в 12 часов 32 минут находясь в помещении аптечного пункта «Ника», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Чемодановка, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, она совершила покупку товаров, а именно лекарств, на сумму 300 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

23.05.2020 года в 20 часов 18 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 170 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

23.05.2020 года в 20 часов 18 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 13 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

24.05.2020 года в 07 часов 10 минут, находясь в помещении магазина ООО «Рубин», расположенного в г. Пенза, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, и совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 113 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

24.05.2020 года в 12 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенного в г. Пенза, точного адреса сказать не может, так как не знает, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, и совершила покупку товаров, на сумму 161 рублей 90 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

25.05.2020 года в 18 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, она совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 179 рублей 95 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

25.05.2020 года в 18 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 105 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

26.05.2020 года в 11 часов 34 минут, находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, она совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 184 рублей 44 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

26.05.2020 года в 11 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 105 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

26.05.2020 года в 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 316 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

26.05.2020 года в 20 часов 11 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 28 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

26.05.2020 года в 20 часов 34 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 113 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

26.05.2020 года в 20 часов 45 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 285 рублей 50 копеек, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

27.05.2020 года в 16 часов 42 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 531 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

28.05.2020 года в 08 часов 20 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 580 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

28.05.2020 года в 11 часов 18 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 105 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

28.05.2020 года в 15 часов 41 минут, находясь в помещении магазина ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, на сумму 113 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

28.05.2020 года в 19 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 233 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит.

29.05.2020 года в 06 часов 28 минут в помещении банка «Сбербанк», расположенного в г. Пенза, точного адреса она сказать не может, так как не знает, она вставила банковскую карту (номер), в банкомат ПАО «Сбербанк», сняла с банковской карты (номер) рублей, которые она потратила на личные нужды. Точно на что она потратила данные денежные средства, она сказать не может, так как не помнит. 

30.05.2020 года в 13 часов 42 минут, находясь в помещении магазина «Магнитик», расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, точного адреса сказать не может, так как не знает, она, приложив банковскую карту (номер) к терминалу, совершила покупку товаров, а именно продуктов, на сумму 80 рублей, что конкретно она покупала точно сказать не может, так как не помнит. 

02.06.2020 года в 00 часов 00 минут, согласно выписки, на банковскую карту (номер) поступили денежные средства в сумме 61 рублей 52 копеек. Откуда они поступили она сказать не может, но данную операцию она не совершала. 

03.06.2020 года в 12 часов 17 минут в помещении банка «Сбербанк», расположенного в г Пенза, напротив торгового центра «Сан и Март» точного адреса сказать не может, так как не знает, она вставила банковскую карту (номер), в банкомат ПАО «Сбербанк», и положила на данную банковскую карту свои денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые ранее были у нее в наличном расчете и принадлежали ей. И в этот же день в 12 часов 22 минут она перевела данную сумму денег своей матери Л.М.А.. В результате перевода в этот же день в 12 часов 22 минут была снята комиссия в сумме 30 рублей. Перевела она данную сумму по просьбе ее матери, однако она не знала, что она осуществит перевод через банковскую карту ее бабушки. 

05.06.2020 года в 00 часов 00 минут в выписке имеется внесение денежных средств на банковскую карту в сумме 30 рублей и сразу же списание в сумме 30 рублей, что это за операции она пояснить не может, но она их не совершала. 08.06.2020 года в 13 часов 10 минут, находясь в помещении банка «Сбербанк», расположенного в г. Пенза, напротив торгового центра «Сан и Март», точного адреса сказать не может, так как не знает, она вставила банковскую карту (номер), в банкомат ПАО «Сбербанк» и перевела денежные средства, находящиеся на банковской карте (номер) в сумме 500 рублей на ее абонентский (номер), после чего в этот же день в 13 часов 11 минут она перевела денежные средства, находящиеся на банковской карте (номер) в сумме 380 рублей на абонентский (номер) принадлежащий ее матери Л.М.А.. Перевод на абонентский номер ее матери она осуществила по ее просьбе, однако мать не знала, что она переведет ей денежные средства на баланс ее абонентского номера с банковской карты бабушки. 

08.06.2020 года в 13 часов 13 минут находясь в том же помещении банка «Сбербанк», расположенного в г. Пенза, напротив торгового центра «Сан и Март», у того же банкомата, она вставила банковскую карту (номер), в банкомат ПАО «Сбербанк», сняла с банковской карты (номер) рублей, которые она потратила на дорогу в г. Калуга. 

Конкретные адреса, где она осуществляла списание денежных средств с банковской карты (номер) она на тот момент сказать не могла, так как не знала, однако она может показать их. 

Таким образом за май 2020 года и июнь 2020 года она потратила с банковской карты (номер) денежные средства в сумме 28 343 рублей 58 копеек, однако хочет отметить, что на начало мая на банковской карте (номер) был остаток в сумме 94 рублей 30 копеек, от апрельской пенсии. В каких конкретно магазинах она расплачивалась именно этим остатком она пояснить не может, так как на банковской карте находилась общая сумма начисленной пенсии за май 2020 года, июнь 2020 года и остаток за апрель 2020 года. Похищенные ею денежные средства в сумме 28 247 рублей 76 копеек она обязуется вернуть Пенсионному Фонду. Денежные средства в сумме 3 000 рублей она внесла на карту, так как на тот момент она получила наличными денежными средствами зарплату за подработку и ей нужно было сделать «онлайн» перевод своей матери по ее просьбе, а на тот момент у нее не было своей банковской карты. Кроме того, она не знала сколько на карте бабушки денег, поэтому она решила положить свои деньги на ее карту и перевести их. 

Из оглашенных с соблюдением п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею при допросе в качестве обвиняемой (т. 1 л.д. 124-127) следует, что с июня 2020 года она проживает в (адрес), с дочерью З.В.И.. До замужества она имела фамилию Л.. До этого времени с 03 июня 2018 года она проживала по месту регистрации, по адресу: (адрес), со своей дочерью и бабушкой Л.Т.А. (дата) года рождения. С ними по данному адресу до конца декабря 2019 года проживала ее мама Л.М.А.. В середине июня 2018 года ею были оформлены пособия по уходу за ее бабушкой Л.Т.А.. У бабушки была банковская карта ПАО «Сбербанк» (номер), которая была оформлена на нее. К данной карте была подключена услуга «Мобильный банк», но к какому номеру она сказать не может, так как не помнит. Банковская карта ее бабушки Л.Т.А. находилась у нее в пользовании, пин-код от данной карты в настоящий момент она не помнит, но может быть пин-код был 22-33. Когда ее бабушка Л.Т.А. была жива, она ее банковской картой совершала покупки за вещи, которые были необходимы бабушке. Каждый месяц, точного числа сказать не может, так как не помнит, на банковскую карту ее бабушки приходили денежные средства, данную сумму она сказать не может, так как не знает, но помнит, что около 21 200 рублей. Среди данной суммы были 1200 рублей, которые доплачивались ей, в связи с тем, что она ухаживала за бабушкой. Что за надбавки были у ее бабушки, она точно перечислить не может, так как не знает. 

01 апреля 2020 года в их доме, по адресу: (адрес) произошел пожар из-за короткого замыкания. В результате пожара дом полностью сгорел. Из-за стресса ее бабушка Л.Т.А. попала в больницу в этот же день, а (дата) она умерла в больнице. После смерти ее банковская карта осталась у нее в пользовании. Она знала, что на ее карту в начале каждого месяца приходила пенсия за прошедший месяц. Она оплачивала данной банковской картой покупки в магазинах и снимала денежные средства в банкоматах. Адреса, где она совершала все операции она назвать не может, в ходе проверки показаний она указала на все места, где ею были проведены операции по списанию денежных средств. С выпиской, которая ей предъявлялась, она согласна. Все операции, перечисленные в данной выписке, совершались ею. Она полагала, что денежные средства, находящиеся на банковской карте после смерти бабушки снимать нельзя, однако в данный период времени у нее не было другого выхода из-за тяжелого материального положения. В результате чего, ей пришлось пользоваться ее картой. В дальнейшем она планировала внести потраченную ею сумму на данную банковскую карту, однако на тот период у нее не было денежных средств. В настоящее время банковской карты её бабушки у нее нет, она заблокирована, так как она застряла в одном их банкоматов в г.Калуга, когда она собиралась проверить баланс на ней. Снятие денежных средств она производила из-за трудного материального положения. Она не знала сколько денежных средств находится на карте ее бабушки. Она не планировала снимать всю сумму, находившуюся на карте бабушки. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб, обязуется выплатить в полном объёме.

Суд оглашенные показания подсудимой признает достоверными и принимает в качестве доказательств ее виновности, поскольку она их в судебном заседании полностью подтвердила, даны они были в присутствии защитника, после разъяснения ей прав, предусмотренных стст. 46,47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ.

При проверке показаний на месте, согласно протоколу от 17 ноября 2020 года (т. 1 л.д. 85-104), ФИО1 подтвердила ранее данные ею показания и указала на места, где ею осуществлялись снятия денежных средств с банковского счета (номер) банковской карты (номер) ПАО «Сбербанк», открытого 02.06.2015 года в Пензенском отделении 8624/022 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя Л.Т.А., (дата) рождения, скончавшейся (дата), принадлежащие Государственному учреждению «Центру по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Пензенской области».

Кроме признательных оглашенных показаний подсудимой, вина ФИО1 в совершении кражи подтверждается и иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Л.Н.В. (т. 1 л.д. 62-64) следует, что она работает в Пенсионном фонде Российской Федерации в Пензенской области в должности главного специалиста-эксперта (юрисконсульта) она работает с 2015 года. В ее обязанности входит предоставление интересов Пенсионного фонда Российской Федерации в Пензенской области. 

21 апреля 2020 года скончалась получатель пенсии Л.Т.А., (дата) года рождения, фактически проживающая по адресу: (адрес). В соответствии с п. 1 ст. 25 Федерального Закона от 28.12.2013 года № 400- ФЗ «О страховых пенсиях», в случае смерти пенсионера выплата пенсии по старости прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера, то есть с (дата). В соответствии с регламентом в конце апреля 2020 года были сформированы выплатные документы на май 2020 года и пенсия Л.Т.А. за период с 01.05.2020 года по 31.05.2020 года была перечислена в Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк России на счет (номер) в сумме 21 673 рублей 87 копеек. В соответствии с регламентом в конце мая 2020 года были сформированы выплатные документы на июнь 2020 года и пенсия Л.Т.А. за период с 01.06.2020 года по 30.06.2020 года была перечислена в Пензенское отделение №8624 ПАО Сбербанк России на счет (номер) в сумме 21 673 рублей 87 копеек. В Центр Пенсионного Фонда России в (адрес) сведения о смерти Л.Т.А. поступили (дата) - актовая запись о смерти (номер) от 09.06.2020 года. 11.06.2020 года был сформирован запрос в ПАО «Сбербанк» о возврате денежных средств, перечисленных на счет Л.Т.А. за май и июнь 2020 года в сумме 43 347 рублей 74 копеек, однако возврат поступил только в сумме 15 099 рублей 98 копеек, таким образом недостающая сумма составила 28 247 рублей 76 копеек. Кроме того, 22.06.2020 года с банковского счета (номер) банком ПАО «Сбербанк» были возвращены денежные средства в сумме 60 рублей 00 копеек. Фактическое списание с банковского счета (номер) было (дата), а поступили денежные средства в бюджет Пенсионного Фонда Российской Федерации 22.06.2020 года, в соответствии с уведомлением №УУ0000000003755 об уточнении вида и принадлежности платежа от 22.06.2020 года. В результате Центру Пенсионного Фонда Российской Федерации в Пензенской области был причинен ущерб на сумму 28 187 рублей 76 копеек. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Л.М.А. (т.1 л.д. 153-154) следует, что она постоянно проживает по адресу: (адрес). ФИО1 ее дочь, которая проживала в (адрес). У дочери была бабушка Л.Т.А., которая (дата) скончалась в больнице. Ее дочь помогала бабушке при жизни. Ей известно, что дочь пользовалась банковской картой бабушки, осуществляла покупки для нужд бабушки. Кроме того, ей неизвестно, что после смерти бабушки данная банковская карта находилась у ее дочери. В конце мая 2020 года, точное число сказать не может, так как не знает, она попросила свою дочь, чтобы она перевела ей денежные средства на ее банковскую карту (номер), что та и сделала. Денежные средства поступили с банковской карты Л.Т.А.. Она подумала, что ее дочь внесла денежные средства на банковскую карту, принадлежащую Л.Т.А. и перевела ей. Какую сумму она ей перечислила, она сказать не может, так как не помнит. Кроме того, в начале июня 2020 года она попросила свою дочь, чтобы та положила денежные средства на баланс ее абонентского номера (номер). Точную сумму, которую та ей перечислила, она сказать не может, так как не помнит. О том, почему она переводила ей денежные средства с банковской карты ее бабушки, а не со своей, она не уточняла.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно заявлению заместителя начальника Центра ПФР по Пензенской области Г.С.В. от 19.06.2020 года, он просит принять меры по установлению лица, незаконно получившего денежные средства после смерти Л.Т.А. и привлечь данное лицо к ответственности. (т. 1 л.д. 9)

Согласно копии свидетельства о смерти, Л.Т.А. (дата) года рождения, скончалась (дата), о чем 09.06.2020 года составлена запись акта о смерти (номер). (т. 1 л.д. 146)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.07.2020 года и фототаблицы, было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: (адрес), которое находится в состоянии после пожара и к проживанию не пригодно. (т. 1 л.д. 22-25)

Согласно ответу ПАО Сбербанк от 24.07.2020 года и приложенному к нему отчету по банковской карте, в нем имеется информация, содержащая описание движения денежных средств за период с 24.04.2020 по 12.06.2020 года по банковской карте (номер) по счету (номер), выпущенной в дополнительном офисе (номер) Поволжского банка ПАО Сбербанк ((адрес)), на имя Л.Т.А., (дата) г.р., и в том числе, операции по снятию денежных средств, указанные в предъявленном подсудимой обвинении. (т. 1 л.д.13-18).

Согласно уведомлению № УУ0000000003755 об уточнении вида и принадлежности платежа от (дата), (дата) в Центр ПФР по (адрес) был произведен возврат денежных средств в сумме 60 рублей 00 копеек с банковского счета (номер) банковской карты (номер). (т. 1 л.д.65-66)

Согласно протоколу обнаружения излишне выплаченных гражданину сумм пенсии Центра ПФР по Пензенской области установлено, что пенсионеру Л.Т.А. в период с 01.05.2020 года по 30.06.2020 года были произведены выплаты на сумму 43347 рублей 74 копейки, и с учетом возврата 15099 рублей 98 копеек и 60 рублей 00 копеек, переплата составила 28187 рублей 76 копеек. (т. 1 л.д.67-68)

Согласно ответу ПАО Сбербанк установлено, что АТМ 60027118, расположен по адресу: 

<

...>, АТМ 60017457, расположен по адресу: 

<

...>, АТМ 414191, расположен по адресу: Чемодановка, ул. Фабричная 14 «Б», АТМ 60001170, расположен по адресу: 

<

...>, АТМ 60018785, расположен по адресу: 

<

...>, АТМ 60001170, расположен по адресу: 

<

...>, АТМ 60015613, расположен по адресу: 

<

...>, АТМ 60015618, расположен по адресу: 

<

...>. 

Счет (номер) Maestro Социальная открыт 02.06.2015 г. в Пензенском отделении 8624/022 ПАО Сбербанк (Пенза, ФИО4, 54), на имя клиента Л.Т.А., (дата) г.р. Остаток средств по счету карты на 30.04.2020 года составлял 94 рубля 30 коппек. 16.06.2020 года по счету была проведена расходная операция – возврат пенсии в сумме 60 рублей. (т. 1 л.д. 149)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся судом за основу в приговоре. 

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает вину подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и, с учетом требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия подсудимой по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, так как она совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счёта, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд исключает из объема предъявленного подсудимой обвинения указание о совершении ею преступления в отношении электронных денежных средств, как излишне вмененное, поскольку денежные средства на банковской карте лица, не являются электронными денежными средствами.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, не оспаривала установленные материалами дела и судом обстоятельства, при ее допросе поясняла, что распоряжалась денежными средствами со счета Л.Т.А., фактически принадлежавшими Центру ПФР по Пензенской области после смерти последней, из-за тяжелого материального положения.

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных вышеприведенных доказательств, которые взаимосвязаны между собой и дополняют друг друга. 

Подсудимая ФИО1 действовала с прямым умыслом на совершение хищения, так как осознавала, что осуществляет противоправное тайное изъятие чужого имущества – денежных средств с банковского счета, поскольку понимала, что денежные средства, принадлежат Центру ПФР по Пензенской области, должностные лица которого не были осведомлены о противоправных действиях подсудимой, так как Л.Т.А. скончалась, и права распоряжаться денежными средствами, перечисленными на счет Л.Т.А., она не имела. 

Об умысле подсудимой ФИО1 на тайное хищение денежных средств с банковского счета свидетельствует характер ее действий, поскольку она воспользовалась находящейся у нее банковской картой на имя умершей Л.Т.А., пин-код от которой ей был известен, и произвела неоднократные операции по оплате покупок, снятию и переводу денежных средств, тем самым совершив их тайное хищение. Ее действия имели общую цель и охватывались единым преступным умыслом, то есть ею совершено единое продолжаемое преступление. 

В судебном заседании установлено и достоверно подтверждено совокупностью исследованных доказательств, что именно ФИО1 совершила хищение денежных средств с банковского счета в указанной в обвинении сумме, что подтверждается оглашенными признательными показаниями подсудимой. 

Учитывая, что Л.Т.А. являлась держателем банковской карты и имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, перечисленные Центром ПФР по Пензенской области и после смерти которой принадлежащие данному Центру, а ФИО1, используя банковскую карту, находившуюся в ее пользовании, распорядилась находящимися на счете денежными средствами - в действиях подсудимой установлено наличие квалифицирующего признака совершения кражи - с банковского счета. 

Размер причиненного ущерба – 28 187 рублей 76 копеек, установлен на основании представленного протокола Центра ПФР по Пензенской области обнаружения излишне выплаченных пенсионеру Л.Т.А. сумм, оснований не доверять расчетам которого у суда не имеется и сумма ущерба не оспаривается самой подсудимой.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих ее уголовную ответственность, а поэтому она подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, совершила тяжкое преступление, трудоустроена, по месту регистрации Главой администрации сельсовета и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 143, 144), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 138, 140, 141).

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 145), в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ею последовательных признательных показаний, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему (т. 1 л.д. 162, 163), в связи с чем, наказание подлежит назначению подсудимой с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства дела, тяжесть наступивших последствий, личность подсудимой ФИО1, ее возраст и состояние здоровья, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с назначением ей испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих исправлению, поскольку суд признает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению подсудимой, является достаточным, в связи с чем, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд подсудимой считает возможным не назначать. 

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимой и наличия у нее на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с участием адвоката в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденная ФИО1 в течение 1 (одного) года примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего жительства или пребывания;

- не изменять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту своего жительства или пребывания.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы или представления прокурора, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров